Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

XXV. De Canonica portione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

luctuero pauiatur, ubiqunq; voluerit, illum sepelire: quod si confuetudo id non habeat, a, cum suis majoribus, vel in parochiali Ecclesia tumulandus erit. Secundo vero calu, cum pubertatem attigit, libere absq; patris assensu sibi sepulturam eligere poterit, quamquam pro anima sua prater patris a senium aliquid judicare non possit, nisi b castrum, vel quasi castrum peculum habuerit.

Religiosi non possunt sibi sepulturam eligere. h.d.

Impuberi imiles religiosi habentur: hi enim, cum prior voluntatis libertatem e non habeant, eligeat sibi sepulturam nequeant, sed apud propria monasteria tumulandi sunt: nisi adeo forte sint remoti, quod ad ea, cùm moriorint comode exportari nequeant.

Non poterit quiscumque iurando a se ipso abdicare liberam eligendam sepulturam postea. h.d.

Alias autem sepultrura usq; adeo libera esse debet ele-
ctio, ut Bonifaciana d. constituti cautum sit, ne
qui ad vovendum, jurandum, vel fidei interposita, vel alias
promittendum aliquos inducent, ut apud eorum Ecclesi-
as sepulturam eligant, vel iam elestant ulterius non im-
mutent, & lecus factum omnino infringit.

*Moriturus: qui sepulturam non elegit, si sine periculo possit
exportari, vel in parochiali Ecclesia, vel in majorum sepultrura de-
bet sepeliri. h.d.*

Illud e tamen in dubium venire potest, si quem, dum
inanimi, vel agri colendi causa ruficatur, ruri inopino
sofitus interitu, nec electa sepultrura contingat occum-
bere, an in Ecclesia turi constituta, an portius in alia fe-
peli debet? & responsum est, si abque periculo de-
functusinde valeat exportari, non in Ecclesia turi posita,
sed in sua parochiali, vel in qua majorum ipsius ab anti-
quo sepultrura exiit, sepelendum fore.

*Quibus non communicamus vivis, nec mortuis communicamus.
hoc dicit.*

Non tamen omnes, qui fato functi fuerint, Ecclesi-
stica tradendi sunt sepultrura: quibus f enim non
communicamus vivis, nec defunctis communicate debe-
mus. Unde carebunt Ecclesiastica sepultrura, qui prius
erant ab Ecclesiastica unitate praecliti. Igitur nec Paga-
nus, nec Iudeus, nec hereticus, nec qui ultras exercuit,
nec qui sibi mortem consicerunt, aut qui peronis Ecclesi-
astica violentias manus injecerunt, nec homicidae, nec
incendiarii, aut Ecclesiarum violatores, nec incestuosi,
nec blasphemati, nec ullus qui pro manifestis condemna-
tus est excommunicatis, Ecclesiastica sepultrura tradi poterit.

*Tumulati contra canones, sunt exhumandi si illorum corpora pos-
sint discerni a corporibus fidetur. h.d.*

Et si contigerit aliquando horum corpora in cœmet-
rio Ecclesiastico tumulari, si ab aliorum corpori-
bus discerni poterunt, exhumari debent, & ab Ecclesi-
astica sepultrura procul jactari. Quod si discerni non pos-
sunt, cum excommunicatorum ollibus corpora fidelium
extumulanda non erunt, cum licei non oblit justis sepul-
tria nulla, vel vilis, celebris tamen vel speciosa non pro-
fit improbus.

*Qui contemptis clavibus humanos in locis sacri humare-
rit, excommunicatione incurrit, aqua non est absolvenda, ante
quam arbitrio Episcopi satisficerit. h.d.*

Si quis autem h contemptis Ecclesie clavibus hujus-
modi personas, aut interdicti tempore quislibet, in
Ecclesie vel cœmeteriorum sepelire aufus fuerit, ipso facto,
excommunicationis sententiam incurrit: a qua, nisi pri-
us ad arbitrium dicere facili Episcopi eis, quibus injuria
erroga fuerit, satisfactionem conseruentem exhibuerit,
abfolvi non poterit, nec ullum circa præmissa contrâfa-
cientibus privilegium suffragabatur.

a C. pen. eo. tit. in 6. b D. c pen. m. si. in 6. c C. si. eod.
tit. in 6. d C. in prim. eo. tit. in 6. e C. si qui. in prim. eod.
tit. in 6. f C. sacr. imprin. extr. eo. tit. g C. sacr. eis. eod.
tit. titul. h Clem. 2. cod. tit.

*Reconciliati, decet aliquis Ecclesiastica sepultrura non reju-
dendi post reconciliacionem irada posse. h.d.*

Sed hoc de illis intelligenda fuit, qui impoenient
decesserint, nec in articulo saitem mortis Ecclesiastica
concliti fuerint. Nam a si, cum forsan in extremis
agerent, legitimè absolti fuerint, Coemeterium his &
alia Ecclesiastica suffragia denegari non debent: ha-
destamen & propinquai, ad quos ipsorum bona pertin-
ent, ut pro eisdem satisfaciant, si casus exigat, Ecclesiasti-
ca sumi censura compellendi.

*Cadavera punitorum paenitentium sunt tradenda sepulcris Ec-
clesiastica. h.d.*

Ex his appareat, eorum cadavera, qui post confessionem
Deo peractam, pro sceleribus suis in patibulis indi-
cuntur b, ad Ecclesiam esse deferrint, & oblatas
pro eis offerendas. Cum enim pro peccatis suis per
extremam solverint, & dignè poenitentiant, non iusta
Deus his diplum.

*Dprehensi in scelere & vulnerati, si confessi ex vulneratu
fuerint, item improvso casu oppressi, non privant Eulogia
sepulcris. h.d.*

Quin etiam e si, dum in scelere comprehenduntur
vulnerati fuerint, & facerdoti postmodum confit-
ti, ex vulneribus accepisti decesserint, communio eis mis-
ericordie agabitur: quanquam si, dum seipso defendunt,
interfecti fuerint, aliud sit statuendum. Is autemque
casus improvisoris opprimit a, si nihil aliud obstat, &
Ecclesiastica sepultrura non arcebitur.

*Trio sepultrura non possunt clericis aliquid exigere, nec iniuria
in contrarium valet, nec tamen spente a se ipso accepta.*

Illud etiam atque ejusdem admindoni tunc, facta Ca-
nonibus penitus interdicit, ne quis terram pro le-
pulchro vendere, aut pro hominibus sepelendis progo-
modo munera f exigere audeat, nisi forte sepelentur
Ecclesiæ in cuius atrio g sepelitur, aliquid vitemittit
iussit, it, aut post mortem ipsius parentis, proximi, vel
hazardes pro luminibus, vel elemosya aliquod ultr
dere voluerint: quo casu sponte oblatum sicut regi
poterit: peti b vero, vel aliquid exigi, et omnia re-
tum, neaut venalis dicatur Ecclesia, aut clericis omni-
num interitu gaudere videantur, si ex illorum cadav-
ebus studeant habere compendium, nec obrem cœ-
quam consuetudinis, nisi pia & laudabilis fuerit, testu-
lum quis excusat poterit.

DE CANONICA PORTIONE

ITIVLVS XIV.

*Quid sit Canonica portio, & quid est duplex, parochialis & Ep-
iscopalis, & quod parochialis de obsequiis debet in fiduci Ecclesiæ
in qua quis posthabet propriæ Ecclesiæ obsequi. h.d.*

Canonica portio est, que de clerici, & proren-
tibus Ecclesiæ obvenientibus debet, & pra-
clatis debetur. Est autem duplex, Parochialis &
Episcopalis. Parochialis est, que Parochiali Ecclesiæ,
vel ipsius Curato, & Rectori debetur. Scendum est
enim, si quis in alia Ecclesia, quam in ea, in qua diuina
audit officia, & Ecclesiastica sacramenta percepit, sepel-
turam sibi elegent (quod quibus casibus fieri possit pro-
xime expoluimus) ne parochiali Ecclesiarum Re-
bates, quibus cura incumbit animarum, debitis fini-
mentur subsidiis, & constitutum esse, ut Curatus de hi-
rebus, quas defunctus pro anima sua in ultima disposi-
tioni reliquit Ecclesia, in qua sepeliri elegit, quartans

a C. fin. ext. eod. tit. b Canon. quatuor tit. 13. q. 1. c Co-
munes. Clem. pen. 13. q. 2. d C. ex parte parochiæ, extr. eod. 13.
e C. pen. extr. eod. f Can. quatuor tit. 9. unde. q. 2. g Can.
principiū. d. 13. q. 2. h d. can. quatuor. 5. peti. i Can. 1.
per. & c. seq. ext. de sepult.

partem percipiat, aut aliam, quam legitima confitudo prefixerit.

De his, que quis vivens & sanus contulit alicuius Ecclesie, Curatio non debetur Canonica portio: secus, si infirmus, & ex eadem insimilitate decedens, h. d.

Sed eti nihil quidem testamento quis reliquerit, sed in aegritudine & constitutus cum bonis suis ad loca religiosa se transfulerit, Ecclesia parochiali Canonica portio debetur, si modò ille de eadem aegritudine defecserit. Quod si fanus ad ea loca se transfulerit, de his, qua locis ipsi contulit, cogi non poterit aliquid Ecclesie, à qua discessit, impetrari: quia liberum est ei tunc bona sua non solum religiosis, sed etiam quibuslibet privatis conferre.

Canonica portio solvitur Ecclesie, in qua qui divina percepit: & si duo quaquebat domus, dividetur inter Ecclesias duorum domiciliorum, h. d.

Dividendi tanDEM potest, si ejus majoRES antiquius aliqua Ecclesiæ sepulchri consueverant, ea dimissi alibi sepulchrum elegerint, num dimissa Canonica portio debetur, an parochiali? Et statutum est, illi perolvandum in qua quis audire divina, vel sacramenta recipere debet. Quod si is, qui duo habet domicilia, sequitur in utroque colloquio & qualiter, in loco terreni sepulchrum eligat, domiciliorum Ecclesias inter se Canonicam portionem divident.

Ponit, ut quibuslibet parochiali non detrahatur, h. d.

Sunt & tamen quadam relicta, ex quibus Canonica portio detrahendi non debet, utrum si quid pro fabrica, pro lumenariis, pro anniversario, pro equis &c, vel armis contra infideles exercendis, vel alias ad perpetuum cultum divinum, vel particulari persona legatur: de quibus omnibus nisi ea machinatione facta fuerint, ut parochiali Ecclesia fraudetur, hujusmodi portio detrahenda non erit.

Amores, & Predicatores indistinctè de omnibus obventionibus parochiale portionem sive teneri, h. d.

Sed ita & quidem ita demum obtinet, si neque in Minorum, neque Prædicatorum quis Ecclesiæ sepulchram sibi elegerit: hoc enim casu dictorum ordinum fratres de omnibus obventionibus, tam funeralibus, quam quibusunque, & quomodo cumque reliktis distincte vel indistincte, ad quoscumq; certos, vel determinatos usus, etiam de quibus Canonica portio dari, sive exigiri non conueniet, vel de jure non debet, nec non de datis, vel qualitercumque donata in morte, seu mortis articulo, infinitime donatis, vel dantis, de qua decesserit, quodcumque, directe vel inindincte, quartam partem parochialibus sacerdotibus, & Ecclesiastum Rectoribus integrè largiri tenetur.

Conuca Episcopalis est, quare derelatis Episcopis de reliktis præsumere, quanto testator probabile non potest, & ubi eadem ratio, cetera debet esse juris dispositio, h. d.

Canonica portio Episcopalis est, quæ de reliktis alienis Ecclesiæ pro anima ab Episcopo deducitur. Nam velut parochialis Ecclesia pro labore, & cura, quam gessi, animarum, certam portionem detrahit de reliktis alteri Ecclesiæ, in qua quis sepulchrum elegerit: sic etiam libet ipsi Episcopo si, nisi sibi quadragenaria & obster preceptio, cura pastoralis iuuuiri, quam diæcesi superintendens suscepit de reliktis, & pro anima cuiuslibet Ecclesiæ oblati. Canonicam sumere portionem: etiam si testator exprestus, quod non Episcopi velit esse reliktum, sed tantum Ecclesiæ, cum privata testatoris dispositio generali Canonis constitutionem immutare ne queat.

a. C. de sis. ext. de sepult. b. C. z. de sepult. in 6. c. f. ext. de test. d. C. infra. ext. de sepul. e. C. z. verum. & per totum. iii. de sepult. f. C. requisisti. in prim. ext. de test. g. C. de quarta. ext. de prescript. h. d. e. requisisti. ver. secus autem.

Ecclesiæ debetur Canonica portio de relikti Episcopo, quam tamquam potest testator prohibere. h. d.

Tem a ex contrario, quemadmodum Episcopo sua portio comperit, si quid Ecclesia relinquatur: ita si quid Episcopo reliktum fuerit, Ecclesia de illo Canonicam petere portionem poterit. Sed hoc casu, si testator exprimat, quod velit illud Episcopi tantum esse, non Ecclesia, testatoris est servanda dispositio.

Si quid simpliciter Episcopo a conjunctio fuerit reliktum, in dicto non debetur Ecclesia Canonica portio: secus si ab extraneo hoc dicit.

Sed b. in hac specie multum intererit, qua legandi formula testator usus fuerit. Nam si simpliciter dixerit, Rem saltem relinguo, distinguendum est, Episcopi propinquus leget, an extraneus. Primo enim casu cum non Ecclesia reliktum presumatur inquit, nisi forte probetur, sed persona, de relikti in vita Episcopi Ecclesia petere nihil poterit. Contraria obtinet presumptio & dispositio, si ab extraneo quid Episcopo reliktum fuerit.

Si quid conjunctio legetur Episcopo & Ecclesia, sit inter ipsas divisio, etiam si testator hoc requebit Episcopo, illud Ecclesia: nisi share velint testatoris voluntas, quod ob favorem ultima voluntatis conceditur. h. d.

Quod si e conjunctio dictum fuerit, Relinquorem Episcopo & Ecclesia, de ea inter ipsos Canonica divisio facienda erit. Si vero istud Episcopo, & illud Ecclesia relinquatur, relikta inter Episcopum, & cathedrali Ecclesiæ ad Canonicas divisiones sunt redigenda: nisi ambo testatoris velint esse dispositione contenti, quam propter ultima voluntatis favorem observare est satis condecent, ubs neque fraus intervenit, nec alterante nimium debita portione fraudatur.

Cum Ecclesia inferioribus Episcopis non dividit sibi reliktum, sed bene detrahit quartam de reliktu dictu Ecclesiæ, hoc dicit.

Ecus d autem est, si quid legetur Episcopo, & capellis vel monasteriis, aut aliis p[ro]p[ri]is locis: nam hoc causa, quod Episcopo legatur, ejus præcipuum est: cum Ecclesia cathedrali, & de illis quæ alii locis legantur, portionem Canonicanam nihilominus obtinebit. Et h[ab]et tam varie, quia non tantum inter monasteria, aut capellas est communio, quanta inter Ecclesiæ cathedrali & Episcopum, qui cathedrali spirituali copulatus est coniugio: unde & quæ sequitur Episcopus, non illis, sed illis tantum acquirit.

Si testator aliquid Episcopo, aliquid Ecclesiæ reliquit, Episcopo esse contentum suo reliktu posthabita deratione quarta, servanda est testatoris voluntas, nisi sit facta in fraudem hoc dicit.

Hoc autem tunc obtinet oportet, si simpliciter Episcopo legatum fiducum fuerit: caterum si eam seduceret conditionem testator, ut Episcopus suo sit legato contentus, & ipse legatum agnoscit, quia per hoc alias renunciassit videtur, de cateris portionem exigere non poterit. Sed si constituerit, quod eadem adiecta conditio in fraudem modicum constituit mortuarium, ut Episcopus portione debita fraudetur in cateris, quia dolus cuiquam patrocinarion non debet, poterit is etiam ex aliis reliktis exigere portionem à Canone constitutam, salvam indulgentiis, quæ à Romano Pontifice quibusdam regularibus sunt concessæ.

Relictum ei, qui potest proprium possidere, non habent prelationem vel administrationem, à quoquaque presumunt reliktum in utero propria persona, non Ecclesiæ. h. d.

Illud f etiam generaliter observandum est circa eum qui proprium possidere potest, prelationem, vel

a. C. requisisti. b. si ab extra. de test. b. d. ca. requisisti. & f. f. verò. c. D. c. requisisti. quid si. & seq. ext. de test. d. d. c. requisisti. secus autem. ext. de test. e. La. offici & infra. ext. de test. f. C. requisisti. illud. extra. de test.

administrationem Ecclesie non habentem, quod si ei aliquid relinquatur, specialiter, non solum à propinquo, verum etiam ab extraneo, non intuitu Ecclesie, sed persona esse relictum intelligitur, nisi probatio in contrarium apparet: & idcirco de illo, nec Episcopus, nec Ecclesia potest in vita ejus sibi aliquid vendicare.

Episcopalis & parochialis pars passu ambulant. b.d.

Item de quibus relictis parochialis portio non detrahitur, nec Episcopalis detrahenda erit.

DE DECIMIS. TITULUS XXVI.

Tonit subordinationem rituli ad praecedentia & sequentia. b.d.
Explicite tractatu rerum, quo spiritualitate quamdam continentur & sensentur, superest nunc, ut derebus Ecclesiasticis quidem, sed temporalibus, illarum quidam administrationem dicamus. Sed cum decima medianam inter spirituales res & temporales naturam obtineant, quippe quod ipsum decimandijus spirituale sit, fructus vero ipsi decimorum temporales & profani, merito de his quasi in confinio quodam, translati habendus erit, & tam praecedentibus, quam subsequenteribus annestendus. Quod eo etiam congruentius posse fieri videtur, quod & proxime de iis, quo sacerdotibus, & Ecclesiis parochialibus debentur, & simili naturam habent evidenter, loquuntur fuiimus, & ipsarum, quoque decimorum ad parochiales Ecclesias, jure communis spectat perceptio.

Quid sit decima. b.d.

Decima est quota bonorum mobilium pro Deo, tam divina, quam humana constitutione debita. a.

Decimorum alti personales, alta prædiles. b.d.

Decimorum duas sunt species: personales, & prædiales. Personales sunt, quo ex iis preventibus deducuntur, qui ex propria cuique solertia & industria obveniunt, utrumq[ue] de negotiorum, artificiorum & militia. Prædiales sunt, quo ex fructibus prædiorum solvuntur, ut devino, tritico, & his similibus, quas in signum universalis fibi teneant, & dominii reddi Deus præcipere voluit.

Personales præbenda debentur. Ecclesia, in qua quis sacramenta percipit: prædiles vero Ecclesia, in cuius finibus sunt constituta prædia, nisi aliud inducatur consuetudo. b.d.

Inter personales autem & prædiales decimas hoc intercessit, quod personales illi solum parochie debentur, in qua quis Ecclesiastica sacramenta percipit, rametis locum alibi contingit: prædiles vero, si ex prædiis in aliena parochia constituti fructus collefi fuerint, ei debentur Ecclesia regulariter, in cuius territorio prædia sunt constituta: quanquam si consuetudo aliud introduxerit, servanda erit. b.

Personales decima, que solvantur ex rebus venditis & parauentia decimata, solvantur deductu impensis: secu vero prædiles: & fructus non nisi cum onere decimatum, alienari possunt. b.d.
Item si personales, quo de rebus acquisitis, vel factis ex pecunia decimata, si vendantur, solvenda sint, utrumq[ue] si vendatur domus, ager, vinea, molendinum, gressus, aut merces, quilibet expensus prius, quas quis in rebus paradisi fecerit, deduci debent, & de residuo, quasi de lucro, decimam præstabuntur. Expenza vero etiam seminis, quae sunt pro percipiendis fructibus, ex illis de quibus fructus proveniunt, etiam si decimata fuerint, non deducuntur: quoniam, salva decima, fructus efficiuntur eorum, qui expensas ipsas faciunt: sed nec fructus ipsi, nisi cum onere decimatum, alienari poterunt.

Non deducantur impensa facta pro visitatione rebus, de quibus solvenda sunt decima, tam personales, quam reales. b.d.

a C. parochianos, ext. co. b d.c. ad Apostolica. in fin. c C. pastorali offici, ext. co. tit.

Illud commune tamen est tam personalibus, quam prædialibus, quod expensæ, qua factæ fuerint per solvendo a detimento rerum, ex quibus decimas perfoluntur, ut si pars aliqua moriatur armenti, vinea, &c. dicitur, mercis depercat portio, de preventis, decimatis minime deduci debent. Cujus rei illa est ratio, quod dominum res instaurata remanent.

Censu & tributa de fructibus, de quibus decimas solvenda sunt, non debent deduci. b. d.

Sed b. nec censu, nec tributa de fructibus, decimas perfolendas fuerint, primis detinuntur. Cum enim in signum universalis donati, quasi quodam speciali titulo decimas sibi Dominus servaverit, conseqvens est ut in prærogativam dilectionis dominii decimatum solvito, censum & tributum præcedat exactiōnem: vel saltem h. ad quos censu, vel tributa pervenient, quoniam res cum iustitia suam solvit, decimas solvere per cenitam Ecclesiasticam compellantur.

De omnibus preventibus decima solvi debent. b.d.
Eadem a ratione constitutum est, ut non solum de vino & grano, fructibus arborum & horum decimas perfolvi debant, sed etiam de pecoribus, de venationibus, negotiationibus, de ipsa etiam militia, & denique de omnibus bonis, & preventibus omnibus, ita ut quævis eas cum integritate solvere neglexerint, Ecclesiasticam distinctione percelli debant.

Omnes tenentur solvere decimas, tam Christiani, quam fideli, & laici, tamen tantum predales tenentur solvere, Christiani & palioles, & personales. b.d.

Illud etiam nullam recipit dubitationem, ad solvendias decimas, ut non solum Christiani, sed etiam Iudei tenentur. Inter eos tamen illa differentia, quod fideles ad personales & prædiales præstandas indistincte tenentur: Iudei vero e. ad prædiles tantum, quas si reculent solvere, ad ipsas possessiones renunciandas compellantur, ne forte hac occasione Ecclesia suo jure fraudandi valeant.

Monachi regulares, & clerici communiter viventes, solvendias, & quod novale est ager de mero redditu in cultu ram, hoc dicit.

De Monachis & regularibus, seu clericis communiter viventibus videamus, & sane nulli raro, ut ab his de laboribus ac nutrimenti propriis decimam exerceantur: ad prædiles tamen, etiam de servobus, de quibus antea decimam solvabantur, tenebantur. Et si nunc novale, ager nunc primum proleitus, & nuper ad cultum redactus: de quo, quod aliquando cultus fuit, memoria non extat.

Decimas solvere tenentur. Monachis, & alii communiter viventes, etiam de prædile novo agusto, & proprio manubio excusat, nisi obiecti aliquod præterregum. b.d.

Sed & si iisdem possit sibi pia fidelium devotione collata fuerint, aut pro monasteriis de novo fundatis comparata, vel quo modo recenter acquisita, etiam si eas propriis manibus aut sumptibus exculant, nihil minus decimas persolvent Ecclesiis, quibus ranone talium prædiorum ante solvabantur, nisi super hoc speciatim vel privilegio muniri effe probentur.

Priviliegum tollitur re judicata & præscriptum. b.d.
Sed nec semper eis privilegium suffragabitur: nam si res judicata obstat, vel privilegio muniri decimas per quadraginta annorum spaciū solverint, cum liberum sit unicuique juri, proprio renunciare, præ-

a C. pastoralu. b. nec pro eo, tit. ext. b. C. cum nn. ext. b. C. tua nobis, circa med. co. tit. ext. d. C. ex parte, & c. japon. ext. co. tit. e. C. de terra, ext. eo. tit. & c. pen. in fin. ext. d. C. 2. b. caterum. co. tit. in 6.